Указ Президента КР от 28 декабря 2000 года УП №363 "О реорганизации центральных органов
государственного управления"

cbd.minjust.gov.kg

                       УТРАТИЛ СИЛУ
           в соответствии с Указом Президента КР
             от 15 октября 2005 года УП № 462

г.Бишкек, Дом Правительства
от 28 декабря 2000 года УП № 363

                 УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                  О реорганизации центральных органов
                      государственного управления

                  (В редакции Указов Президента КР от
       21 января 2001 года УП № 37, 16 июля 2001 года УП № 224,
       25 ноября 2001 года УП № 342, 30 мая 2002 года № 134а,
       14 сентября 2002 года №247, 26 сентября 2002 года УП №255
            13 июня 2003 № 180, 17 июня 2003 года УП № 182)

    В    целях    дальнейшего   развития   административной   реформы,
направленной     на    совершенствование    управления,      повышение
эффективности  деятельности  системы  исполнительной  власти,    и   в
соответствии   с   подпунктом   1  пункта  1  статьи  46   Конституции
Кыргызской Республики постановляю:
    1.   Определить   следующую  структуру  Правительства   Кыргызской
Республики:
    Министерство   внешней   торговли  и   промышленности   Кыргызской
Республики;
    Министерство внутренних дел Кыргызской Республики;
    Министерство здравоохранения Кыргызской Республики;
    Министерство иностранных дел Кыргызской Республики;
    Министерство обороны Кыргызской Республики;
    Министерство образования и культуры Кыргызской Республики;
    Министерство   экологии   и   чрезвычайных   ситуаций   Кыргызской
Республики;
    Министерство  сельского,   водного  хозяйства  и  перерабатывающей
промышленности Кыргызской Республики;
    Министерство транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики;
    Министерство труда и социальной защиты Кыргызской Республики;
    Министерство финансов Кыргызской Республики;
    Министерство адилет Кыргызской Республики;
    Государственный  комитет   Кыргызской  Республики  по   управлению
государственным имуществом и привлечению прямых инвестиций;
    Государственный комитет Кыргызской Республики по туризму, спорту и
молодежной политике.
    2.  В  состав Правительства Кыргызской Республики входят  премьер-
министр,   первый   вице-премьер-министр,   вице-премьер-министр    по
экономическому развитию, торговле и инвестициям, вице-премьер-министр-
министр  транспорта  и  коммуникаций, министры Кыргызской  Республики,
министр  Кыргызской  Республики  по делам  местного  самоуправления  и
регионального   развития,   председатели   государственных   комитетов
Кыргызской Республики.
   Установить,   что  министр  транспорта  и  коммуникаций   исполняет
обязанности  вице-премьер-министра по  совместительству.  Руководитель
аппарата  премьер-министра по должности является министром  Кыргызской
Республики.
    3. При Правительстве Кыргызской Республики и под его  руководством
действуют:
    а) административные ведомства:
    Государственное агентство  по  геологии и минеральным ресурсам при
Правительстве Кыргызской Республики;
    Государственное  агентство   по  регистрации  прав  на  недвижимое
имущество при Правительстве Кыргызской Республики;
    Государственное    агентство   по   науке    и    интеллектуальной
собственности при Правительстве Кыргызской Республики;

https://cbd.minjust.gov.kg/4364
https://cbd.minjust.gov.kg/2037
https://cbd.minjust.gov.kg/3470
https://cbd.minjust.gov.kg/3583
https://cbd.minjust.gov.kg/3774
https://cbd.minjust.gov.kg/3881
https://cbd.minjust.gov.kg/3905
https://cbd.minjust.gov.kg/3997
https://cbd.minjust.gov.kg/3999
https://cbd.minjust.gov.kg/1

Указ Президента КР от 28 декабря 2000 года УП №363 "О реорганизации центральных органов
государственного управления"

cbd.minjust.gov.kg

    Государственное   агентство   по  энергетике   при   Правительстве
Кыргызской Республики;
    Государственное  агентство   связи  при  Правительстве  Кыргызской
Республики;
    Государственная  инспекция   по стандартизации  и  метрологии  при
Правительстве Кыргызской Республики;
    Государственная инспекция  по контролю за производством, хранением
и реализацией  спирта  и  алкогольной  продукции   при   Правительстве
Кыргызской Республики;
    б) государственные комиссии:
    Государственная комиссия при Правительстве  Кыргызской  Республики
по делам религий;
    Государственная комиссия при Правительстве  Кыргызской  Республики
по антимонопольной политике;
    Государственная комиссия при Правительстве  Кыргызской  Республики
по архитектуре и строительству;
    Государственная комиссия при Правительстве  Кыргызской  Республики
по рынку ценных бумаг;
    Государственная комиссия при Правительстве  Кыргызской  Республики
по стандартам финансовой отчетности и аудиту;
    Государственная комиссия при Правительстве  Кыргызской  Республики
по государственным закупкам и материальным резервам;
    Государственная комиссия при Правительстве  Кыргызской  Республики
по развитию предпринимательства;
(В редакции Указов Президента КР от 14 сентября  2002  года  УП № 247,
17 июня 2003 года УП № 182)
    в)   юридические   лица   (государственные  концерны,    компании,
корпорации и иные организации), образованные Правительством Кыргызской
Республики и подчиненные ему.
    4.   В    целях    формирования   структуры  центральных   органов
государственного управления в соответствии с пунктами 1 и 3 настоящего
Указа:
    а) образовать:
    Министерство   экологии   и   чрезвычайных   ситуаций   Кыргызской
Республики   на  базе Министерства охраны окружающей среды  Кыргызской
Республики,  Министерства  по  чрезвычайным  ситуациям  и  гражданской
обороне Кыргызской Республики;
    Государственный  комитет   Кыргызской  Республики  по   управлению
государственным имуществом и привлечению прямых инвестиций   на   базе
Фонда    государственного    имущества   Кыргызской    Республики    и
Государственного   комитета  Кыргызской  Республики   по   иностранным
инвестициям   и   экономическому   развитию   с   передачей   вопросов
привлечения  инвестиций  под  государственные  гарантии,   грантов   и
технической помощи  Министерству  финансов Кыргызской Республики;
    Государственную комиссию при Правительстве  Кыргызской  Республики
по    государственным   закупкам  и  материальным  резервам  на   базе
Государственного  агентства по закупкам при  Правительстве  Кыргызской
Республики  и   Фонда   государственных   материальных  резервов   при
Правительстве Кыргызской Республики;
    б) преобразовать:
    Министерство сельского и водного хозяйства Кыргызской Республики в
Министерство   сельского,   водного   хозяйства   и   перерабатывающей
промышленности   Кыргызской   Республики   с   передачей    ему     из
Министерства    внешней   торговли   и    промышленности    Кыргызской
Республики функций переработки сельскохозяйственной продукции;
    Министерство образования, науки и культуры Кыргызской Республики в
Министерство образования и культуры Кыргызской Республики;
    Государственное агентство  по  туризму  и спорту при Правительстве
Кыргызской    Республики   в   Государственный   комитет    Кыргызской
Республики по  туризму,  спорту и молодежной политике с передачей  ему
из    Государственной   комиссии    при    Правительстве    Кыргызской
Республики   по   делам  семьи, женщин и молодежи  функций  молодежной
политики;
    Национальную  комиссию  по  защите  и  развитию  конкуренции   при

https://cbd.minjust.gov.kg/3999

Указ Президента КР от 28 декабря 2000 года УП №363 "О реорганизации центральных органов
государственного управления"

cbd.minjust.gov.kg

Президенте  Кыргызской  Республики  в  Государственную  комиссию   при
Правительстве  Кыргызской  Республики по  антимонопольной  политике  с
передачей   функций   развития   предпринимательства   Государственной
комиссии   при   Правительстве  Кыргызской  Республики   по   развитию
предпринимательства;
    Национальную  комиссию   по  рынку  ценных  бумаг  при  Президенте
Кыргызской  Республики в Государственную комиссию  при   Правительстве
Кыргызской Республики по рынку ценных бумаг;
    Национальную комиссию по стандартам финансовой отчетности и аудиту
при   Президенте   Кыргызской  Республики  в Государственную  комиссию
при  Правительстве  Кыргызской  Республики  по  стандартам  финансовой
отчетности и аудиту;
    Государственное агентство по  интеллектуальной  собственности  при
Правительстве  Кыргызской  Республики в Государственное  агентство  по
науке  и  интеллектуальной собственности при Правительстве  Кыргызской
Республики  с  передачей ему функций департамента  науки  Министерства
образования, науки и культуры Кыргызской Республики;
    Государственный  фонд   поддержки малого и  среднего  бизнеса  при
Правительстве  Кыргызской  Республики в Государственную  комиссию  при
Правительстве  Кыргызской Республики по развитию предпринимательства с
передачей  ему  функций  департамента  развития  малого  и    среднего
бизнеса   из Министерства внешней торговли и промышленности Кыргызской
Республики;
    Государственное   агентство   по   миграции   и   демографии   при
Правительстве   Кыргызской  Республики в департамент по  миграции  при
Министерстве иностранных дел Кыргызской Республики;
    Судебный департамент  Кыргызской Республики в Судебный департамент
при Министерстве адилет Кыргызской Республики;
    Государственную   дирекцию  по  проектированию   и   строительству
магистральных    железных   дорог   в   Кыргызской   Республике    при
Правительстве   Кыргызской  Республики в Государственную  дирекцию  по
проектированию  и  строительству  магистральных  железных  дорог   при
Министерстве  транспорта  и коммуникаций Кыргызской Республики;
    в) упразднить:
    Национальный  фонд  преодоления бедности с передачей  его  функций
Министерству труда и социальной защиты Кыргызской Республики;
    Государственный страховой надзор Кыргызской Республики с передачей
его функций Министерству финансов Кыргызской Республики;
    Государственную комиссию  при  Правительстве Кыргызской Республики
по  делам  семьи,   женщин и молодежи с передачей ее функций  в  части
семьи и женщин администрации Президента Кыргызской Республики;
    г)  вывести  из  структуры  центральных органов   государственного
управления:
    Министерство национальной безопасности Кыргызской Республики;
    Социальный  фонд Кыргызской Республики,  сохранив  за  ним  статус
исполнительного  органа  государственного  социального  страхования  и
функции управления  его финансами,  а также по сбору и аккумулированию
средств  (за   исключением   документальной    проверки   правильности
исчисления  страховых взносов),   назначению,  перерасчету  и  выплате
пенсий,   пособий   и компенсаций  с  передачей   функций   разработки
политики в области пенсионного  и  социального  страхования,  а  также
врачебно-трудовой  экспертизы   в   Министерство  труда  и  социальной
защиты  Кыргызской Республики.
(В редакции Указа Президента КР от 26 сентября 2002 года УП № 255)
    5. Правительству Кыргызской Республики:
    решить вопросы,  вытекающие  из  настоящего Указа,  в том числе по
трудоустройству  работников, высвобождаемых в связи  с  реорганизацией
органов государственного управления;
    внести в установленном порядке предложения по внесению изменений в
законодательство  Кыргызской  Республики,  вытекающие  из   настоящего
Указа;
    в течение года изучить вопрос выделения из структуры  Министерства
сельского,   водного   хозяйства  и  перерабатывающей   промышленности
Кыргызской  Республики  хозяйствующих субъектов  департамента  водного

https://cbd.minjust.gov.kg/3905

Указ Президента КР от 28 декабря 2000 года УП №363 "О реорганизации центральных органов
государственного управления"

cbd.minjust.gov.kg

хозяйства и принять необходимые решения по данному вопросу;
    в   течение   года  изучить  вопрос  передачи  системы  исполнения
наказаний  из  Министерства  внутренних дел  Кыргызской  Республики  в
Министерство адилет Кыргызской Республики;
    внести  предложения   по  полному переводу  на  финансирование  из
государственного бюджета Государственной инспекции по стандартизации и
метрологии  при  Правительстве Кыргызской Республики и Государственной
таможенной инспекции при Министерстве финансов Кыргызской Республики;
    образовать Управление финансовой полиции при Министерстве финансов
Кыргызской       Республики      со     статусом      государственного
(правоохранительного)    органа   на   базе    Управления    служебных
расследований  Государственной налоговой  инспекции  при  Министерстве
финансов  Кыргызской  Республики, Управления собственной  безопасности
Государственной  таможенной   инспекции   при  Министерстве   финансов
Кыргызской  Республики и Управления налоговой полиции  Государственной
налоговой инспекции при Министерстве  финансов Кыргызской Республики;
    привести свои решения в соответствие с настоящим Указом.
    6. В  пункте 3 Указа Президента Кыргызской Республики "О некоторых
решениях  Президента Кыргызской Республики" от 17  августа  2000  года
слова   "пунктах"   и   "слова" заменить словами  "пункте"  и  "слово"
соответственно, слова "и 3", "инспекция" и "комиссия" исключить.
    7. Признать утратившими силу:
    - пункт 4 Указа Президента Кыргызской Республики  "Об  образовании
Государственного    агентства    по    закупкам    при   Правительстве
Кыргызской Республики" от 29 января 1997 года;
    - пункт  3  Указа  Президента  Кыргызской Республики "О Социальном
фонде Кыргызской Республики" от 24 января 1998 года;
    - Указ  Президента  Кыргызской Республики "О структуре центральных
органов исполнительной власти" от 3 апреля 1998 года;
    -   пункт    3   Указа   Президента   Кыргызской   Республики   "О
Государственной   таможенной  инспекции  при   Министерстве   финансов
Кыргызской Республики" от 9 октября 1998 года;
    -  пункт  1  Указа Президента Кыргызской Республики  "О   внесении
дополнений в некоторые решения Президента Кыргызской Республики" от  2
ноября 1998 года;
    - пункты  4 и 5 Указа Президента Кыргызской Республики "О внесении
изменений  и  дополнений  в некоторые решения  Президента   Кыргызской
Республики" от 18 ноября 1998 года;
    -  пункт  2  Указа  Президента Кыргызской Республики  "О  внесении
изменений   и  дополнений  в некоторые решения  Президента  Кыргызской
Республики" от 23 декабря 1998 года;
    - пункт 4 Указа Президента Кыргызской Республики "О первоочередных
организационных  мерах  по  созданию и введению  в   действие   единой
государственной  системы  регистрации  прав  на недвижимое  имущество"
от 22 февраля 1999 года;
    - Указ  Президента  Кыргызской  Республики "О внесении изменения в
Указ   Президента  Кыргызской  Республики  "О  структуре   центральных
органов  исполнительной власти" от 3 апреля 1998 года"  от  21  апреля
1999 года;
    -  пункт  4  Указа  Президента Кыргызской  Республики   "О   Фонде
государственных   материальных резервов при  Правительстве  Кыргызской
Республики" от 25 июня 1999 года;
    -   пункт    3   Указа   Президента   Кыргызской   Республики   "О
совершенствовании   структуры   органов  государственного   управления
Кыргызской  Республики" от 25 июля 2000 года.
    8. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.

    Президент Кыргызской Республики                   А.Акаев